I AM ferme duo inenses exacti sunt, vir insignis, frater optime et amice karissime, postquam me fulsti super obitu dilectissime mee coniugis consolatus, acerbum vulnus conquerens auditione tam mesti casus tuis visceribus inhesisse. cui mox responsionis vicissitudinem exhibuissem, nisi filius et socius meus dilectus Andreas hanc provinciam assumpsisset<sup>(1)</sup>. possem et nunc scriptis per ipsum esse contentus, nisi me stupore vel merore tacitum arbitrari posses. crede michi, carissime Peregrine, nullum

2. *Me amaritudinem* 5. *N<sup>1</sup> de necess. feci* 7. *L<sup>3</sup> Me sent. damn.* 12. *L<sup>3</sup> Me quintiles* 16. *Così N<sup>1</sup>; L<sup>3</sup> Me Peregrino Zambecario cancellario Bononiensi* 18. *N<sup>1</sup> obitum 20. mox] Me meae* 22. *Me possum* 23-24. *In luogo di tacitum in N<sup>1</sup> era stato scritto tm̄, che il copista poi cancellò, sostituendo in margine la corretta lezione.*

(1) Sebbene niun indizio ci offrano i documenti del tempo intorno ad un ufficio tenuto nella cancelleria fiorentina da Andrea, pure queste parole ci obbligano a ritenere ch'ei vi fosse impiegato quale coadiutore del padre;

come più tardi Piero e Bonifazio. Andrea era il primo figliuolo che Coluccio avesse generato da Piera Riccomi; ed essendo nato nell'agosto del 1375 (cf. lib. III, ep. xx; I, 206), contava quando la presente fu scritta ventun'anni.

potuisse casum graviozem, quod et tu ipse testaris, pluribusque  
 coniunctum incommodis michi seni totique familie contigisse,  
 quam hanc vite sociam alterumque nostre domus columnen ami-  
 sisse vel, ut congruentius loquar, premisisse. non decessit enim  
 5 illa, sed precessit quo nos singuli dies ducunt; nec remansimus,  
 sed illam per cuncta temporum momenta prosequimur, cumque  
 iam ipsa requiescat in patria, nos post eam currentes laboramus  
 in via. sed, ut Maroneus inquit Nautes,

quo fata trahunt retrahuntque sequamur;

10 Quicquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est (1).

quod quidem, gentile licet, verbum, imo quia gentile, non solum  
 hortari debet nos christianos atque monere talia ac etiam graviora  
 debere patienter et equanimiter tolerare, sed plus debito dolentibus  
 christianis pudorem incutere, videntibus inter densissimas genti-  
 15 litatis tenebras lumen adeo perspicue veritatis erupisse. quo fata  
 trahunt retrahuntque sequamur, inquit. quid enim potuit pruden-  
 tius admoneri; quid gravius quam acquiescere fati? nam sive  
 fatum sit influens quedam a celo stellisque vis, cui cum difficile  
 tum sit impossibile contraire; quod tamen vere philosophie, ve-  
 20 ritatis scilicet christiane, ratio non admittit; sive fatum esse ve-  
 limus ipsam causarum seriem, qua prime cause, que infallibilis  
 est, cuncti nectuntur effectus, quamque de causa in causam  
 quedam necessitas comitatur; sive fatum intelligamus Dei provi-  
 dentiam cuncta regentem, cui sensui nullius sane doctrine ratio  
 25 contradicit; nichil sapientius et homine magis dignum dici po-  
 tuit, quam quod quocumque vis illa traxerit retraxeritque, sequa-  
 mur (2). omnia quidem preterita tali sunt necessitate conclusa,

vuol che l'amico  
 sappia com'egli in  
 tanta e sì dolorosa  
 sciagura abbia sa-  
 puto comportarsi.

Volea Virgilio  
 che si sopportasse  
 con pazienza ciò  
 che i fati hanno  
 decretato; saggio  
 consiglio, benchè  
 dato da un pagano.

Comunque In-  
 fatti si voglia in-  
 tendere il fato,

non si poteva dire  
 coss più prudente.

2-3. Me omittit totique - nostre e quindi così riaccomoda il testo: michi seni totius  
 dom. colum. amis. 4. L<sup>3</sup> Me loq. congr. 8. L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> nantes Me Dantes 12. N<sup>1</sup>  
 atq. tal. mon. 18. a] Me e 19. N<sup>1</sup> imposs. alt Me physicae 20. N<sup>1</sup> amicitit  
 23. N<sup>1</sup> factum

(1) VERG. *Aen.* V, 709-10.

(2) Stava il S. attendendo in questi  
 tempi all'opera ch'egli intitolò *De  
 fato et fortuna* e ne aveva probabil-  
 mente già terminati i due primi trat-

tati, l'uno de' quali concernente l'or-  
 dine delle cause, l'altro il fato, la  
 natura sua, le definizioni che ne ave-  
 vano enunziato filosofi pagani e cri-  
 stiani. In quest'ultima parte del suo

Il passato è difatti irrevocabile; nulla può ritornare di quanto è stato.

Piera è morta; la sua perdita essendo irreparabile, perchè versar inutili lagrime?

Ei lottò dunque contro il dolore,

e dalla lotta è uscito, la Dio mercè, vittorioso,

quod revocari nequeant, quin fuerint: restaurari possunt aliqua, non reduci. si longius a signo sagitta percusserit, iterata potest missio facere quod aliquando signum attingat. quod autem ictus ille prior, quo diximus longius a signo percussisse sagittam, si percutere signum sagittarius intendebat, signum attigerit; fuerit Alcon 5 licet, qui serpentem filio suo implicitum tam artificiose sagitta transfixit, quod, cum feram occiderit, salvaverit hominem <sup>(1)</sup>; fuerit et licet Aster Mothoniensis, qui Philippum Macedonum regem, Alexandri parentem, vel, ut suspicio fuit, vitricum <sup>(2)</sup>, dum patriam opprimeret, sagitta, qua nomen mittentis, quem peteret, quave 10 corporis parte vulnus infigere destinaret, inscripserat, oculo dextero, sicut prescripsit, ferivit <sup>(3)</sup>; fuerit, inquam, licet Alcon aut Aster, quod non erraverit non efficiet, vel quod signum attigerit non prestabit. transactum est de Piera mea, socia mea, coniuge mea; amisi Pieram meam, omnis cure casusque levamen: transierunt 15 hec in preteritum; defleri quidem frustra reprehensibiliterque, non utiliter possunt. legem ergo fatorum, cum non fortuitu, sed ordine divine sapientie cuncta fieri certum sit; legem ergo fatorum, hoc est divine providentie, quo trahit retrahitque sequamur; cumque cure laborisque multum accreverit, quicquid erit, superanda 20 omnis fortuna ferendo est. summo cum dolore, crede michi, luctatus sum, cumque sensualiter me premeret, ratione vincebatur et vincitur: non enim tunc solum, sed cum pluries, tum et nunc me tentat. ego me, quid inquam ego?, imo Deus me invictum et insensibilem reddidit; ut, sicut ad Vulterranum Andream, al- 25 terum fratrem meum, scripsi, dicere potuerit tunc anima mea,

7. *N<sup>i</sup>* hom. salv. 8. *Me* Methon. 10. *N<sup>i</sup>* sag. opprim. 11. *Me* infigeret ed omette inscripserat 14. *N<sup>i</sup>* trasact. 17. *Me* fortuite 19. *N<sup>i</sup>* que 22. *L<sup>3</sup>* sensualitate 26. *N<sup>i</sup>* descripsi

libro il S. svolge largamente quelle idee che qui risultano a malapena accennate. Per altri raggagli sull'opera stessa veggansi poi le note all' ep. XX di questo libro, p. 145.

(1) Cf. M. SERV. *Comm. in Virg. Buc.* V, 11, ed. Lion, II, 126.

(2) È quest' un'allusione alla pretesa

d' Alessandro d' esser figlio di Giove Ammone o piuttosto, come par meglio probabile, un ricordo della leggenda che lo diceva generato dal mago egizio Nectanebns, tanto diffusa nel medio evo? (3) Fonte di Coluccio è probabilmente C. I. SOLIN. *Collect. rer. memorab.* ed. Mommsen, p. 69.

dicereque possit et nunc flentibus quibuscunque tales casus: fatto insensibile al dolore.

Sum summi factura Dei; merces sua talis,  
 Quod miserum vestre me non contingit erumne,  
 Meque nec invadunt huiusce incendia flamme (1).

5 plane, sicut de Peleo et Achille recitatur in fabulis, divina manus  
 et vulnus intulit et attulit medicinam expertusque sum neminem  
 miserum esse qui nolit. tota quidem huius miserie vis in nobis  
 est: si decreveris id velle quod Deus vult, non patienter, non  
 equanimiter solum, sed libenter et cum leticia quicquid acciderit  
 10 feres. que autem in conversatione mortalium tam felicitatis status  
 condicio vel tot bonorum temporalium plenitudo, que metu non  
 angat; sique non decreveris que contigerint velle vel, quod  
 est illi proximum, tolerare, que quotidianis doloribus non affli-  
 gat? hec subtrahuntur, hec pereunt, hec senescunt; que si  
 15 diligantur; utinam autem plusquam oporteat non diligerentur!  
 discrucient et exhaustient necesse est. sin autem decreveris im-  
 minere relictis et ad illa, que fuerint ablata, non aspirare, vel,  
 quod est mollius, ne dicam stultius, suspirare, nedum tolerabile,  
 sed facillime supportationis fiet quicquid eveniet; in nobis vero,  
 20 non in rebus, hec amaritudo sita est. infirmorum quidem more,  
 quibus sparsa bile gustus infectus est et cuncta que momorderint  
 videntur amara, sic et nos, animis egrotantibus, amaricamur et  
 aspera ac infelicia ducimus que non debemus. animorum autem  
 egritudo est plus amare quam deceat, minusque diligere quam  
 25 oporteat. plus amamus, si suapte natura corruptibile quippiam et  
 transitorium iuxta concupiscentie nostre vota, velut incorruptibile,  
 diligimus, aut manere contra sue nature condicionem optamus.

Chi deliberò d'ac-  
 concinarsi di buon  
 animo a quanto il  
 cielo stabilisce, ve-  
 drà serenamente  
 l'avvenire.

Se tutto perisce  
 e si trasforma in-  
 torno a noi; oon  
 è forse assurdo il  
 lagnarsene?

In noi stessi è  
 da ricercar dunque  
 l'origine delle no-  
 stre amarezze e to-  
 gliarla di mezzo.

3. Me quae e per vestre dà verae 7. N<sup>2</sup> huius 8. L<sup>3</sup> vele 10. N<sup>2</sup> omette  
 mortalium 11. Me honorum 12. N<sup>2</sup> angatur sive Me si quum N<sup>2</sup> tra que e contig. di  
 nuovo metu - contigerint 16. L<sup>3</sup> exanclent N<sup>2</sup> exaudent Me exhanclent Per imminere  
 N<sup>2</sup> dà poi in numero (sic) 17. aspirare] Me aspicere 18. mollius] N<sup>2</sup> melius - tolerare  
 19. L<sup>3</sup> Me omettono vero 21. N<sup>2</sup> momorderunt 23. ac] Me et

(1) L' epistola metrica a ser Andrea zione troppo fedele de' vv. 91-93 del  
 Giusti (cf. per lui vol. II, 439 sg.), canto II dell' *Inferno* daniesco, non  
 donde son tolti questi versi, tradu- ci è pervenuta.

Così, mentre  
Piera era inferma,  
egli pensava;

decelso a non do-  
lersi più, quando  
ella fosse spirata,  
non per ambizione  
nè per desiderio  
di popolarità

o per impulso di  
vanagloria, come  
taluni antichi,

ma perchè con-  
vinto che tutto è  
destinato a finire.

Riprese così con  
coraggio la sua so-  
lita vita, le occu-  
pazioni consuete.

Lo torna a rin-  
graziare  
e fa salutar lo Zan-  
nerini.

His me, cum egrotaret Piera mea, cum nimis particeps essem  
sue passionis, me ad extremum illud armabam, quo factum est,  
ut finiremus simul illa vitam, ego dolorem. finivi quidem do-  
lorem, non ambitione dedicandi templi, sicut Horatius Pulvillus,  
non popularitatis captande gratia, sicut Emilius Paulus, qui deos 5  
orasse apud populum Romanum testatus est, ut si quid triste rei  
publice fortuna pararet, in illo felicitatis cursu, quam suis com-  
parasse victoriis persuadebat, in se familiamque suam verteretur <sup>(1)</sup>.  
non finivi dolorem ambitione dedicationis vel gratia popularitatis,  
inquam, sed ratione, sed Dei gratia faciente, non ad inanis glorie 10  
fumum, sicuti Xenophon, qui depositam coronam postquam filium  
strenue pugnantem oppetiisse comperit, reassumpsit, quamque sine  
dubio Pericles intendit; sed illa meditatione potius, quam Anaxa-  
goras allegavit, quod scirem ipsam esse mortalem <sup>(2)</sup>. ut mirari 15  
non debeas, quoniam funus ille kalendis martiis incidit, si Q. Martii  
Regis exemplo <sup>(3)</sup> solemne coram populo novellis dominis meis  
detuli iuramentum nichilque soliti moris omisi, postquam me Dei  
gratia taliter confirmavit <sup>(4)</sup>. quem opto, nec despero, cum scru-  
tetur renes et corda <sup>(5)</sup>, hoc infelicitatis incommodum in alicuius  
insperati boni dulcedinem conversurum. ago tamen amicitie tue 20  
gratias, que debitum officium non omisit. vale et Iulianum  
meum salute plurima prosequaris <sup>(6)</sup>. Florentie, undecimo ka-  
lendas quintilis.